ta auten. ad hec: & maxie Saly. in. xv. q. Et petr⁹ de ancha. i. repet⁹  
in regula p̄tm de reg. iur. in. 6. in. 6. q. Nam p̄cedit op̄. Ioā. and. ubi  
lucrum esset incertum ubi autem ab initio iteresse creditoris omni-  
modo esset certum sicut est in casu nostro omnes concludūt q̄ licet  
pacisci de repetendo quatenus creditoris interest ultra sortem reci-  
pere: & maxime qñ est p̄sona in qua cessat suspicio fraudis sicut nūc  
est in cōmunitate padue: de qua certum est q̄ nihil lucrari intendit  
sed uult q̄ tm̄ exigatur a debitoribus q̄tum sufficiēs est ad satisiacē-  
dum oneri expensa: q̄ sunt necessarie pro tam pio ope exequēdo  
¶ Nec etiā obstat: si dicatur q̄ non licet genero pacisci cū socero: q̄  
prestat singulis anni certum quid: donec soluerit dotem quā dare p̄  
misit: ut notat Io. an. in. c. salubriter de usur. sic non uidetur licere re-  
cipere unū denarium pro libra donec restituerēt debitores pecuniā:  
quam mutuo acceperunt. Nam op̄y. p̄dicta Ioā. an. cōiter reprobat  
per modernos q̄ tenent q̄ gener ex pacto p̄t annuatim qd recipie a  
socero donec soluerit dotem & hoc p̄ eo q̄ interest ipsius generi qui  
sustinet onera matrimonii: ut notant docti. in. dcō. c. salubriter & in  
l. in insulam. §. usuras. ff. so. matri. ubi plene istum articulum prose-  
quuntur & sic attenta cōi opinione: est ad p̄positum n̄m: q̄ sit licitū  
recipere unum denarī pro libra p̄ onere expensa: q̄ occurunt fa-  
ciēde p̄ isto pio opere exeq̄ndo. ¶ Et ad confirmationē p̄dicto: q̄ bñ  
facit qd notat bal. in. l. cunctos populos. de sum. tri. & fi. ca. ubi inqt  
do quandā regulā q̄ qñ facta relatione isti p̄statiōis q̄ dicitur usura  
ad aliud aīcedens resultat quasi cōtract⁹ facio ut des ut i. m̄fimonio  
ut extra de usur. c. salubriter uel uendo & trado ut des. ut. C. de act.  
emp. l. curabit uel patior ut des: ut extra de feudis. c. i. uel resultat ali-  
q̄tia cōformitas uni: ad alteri: ibi p̄pr̄ie non dicitur usura q̄a non est  
lucr⁹ sed est quedā recōpensatio hinc inde. Et ita debet intelligi: qd  
habetur in. l. socium q̄ in eo. ff. pro socio. ¶ Nec obstat p̄dictis quod  
Idem bal. notauit in rep̄t. dicte. l. cunctos populos. C. de sum. tri.  
& fi. cat. ubi dixit ad p̄positū nostrū: hec uerba. uidelicet tu dic. Qd  
aut debitor fuit i. mora & tunc aut loquimur f̄m mundum: aut f̄m  
Deū: Si secundū legē mundi aut in cōtractibus bone fidei & uenit  
usure: ut interest: ut in. l. quia tantūdem. ff. de neg. gestis. & in. l. nū  
mis. ff. de in litem luran. Aut in stricti iuris: & tunc ueniunt post li-  
tem contestata ut interest: ante aut non: quia post litem contestata  
restitutorū est omne iudicium: ut. ff. de usur. l. uideamus. §. in fabia  
na: & in. §. si actionum. ¶ Si uero f̄m Deum non est ista differen-  
tia quia oīs obligatio ē bone fidei. Et ideo a tpe more semp uenit

ut daminum & iteresse. Si uero debitor nō fuit in mora dato q̄ iter sit  
agentis tñ respectu talis iteresse nō agit ga nō supuenit aliq̄ cā extrī  
seca pp quā hoc sit sicut supra qñ itercessit mora: q̄ gdē uerba ponū  
tur p eundē bal. i dcā repeti. l. cūctos populos i. 3. col . Et sic uī q̄ de  
ture diuīo aī morā debitoris nō liceat petere ultra sorte: q̄uis credi  
toris iter sit. Quia itelligo dictū bal. q̄ nō supueniente cā extrinseca  
more: nō liceat petere a debitore ultra sorte: qñ creditoris iter est il.  
Iud posset pcedere qñ alit nō cōuenit iter ptes. Nā obligatio mutui:  
nō cōtrahit ultra q̄ sit data pecunia. l. rogaſti. q̄ si tibi decē si cer. pe.  
&c. l. si tibi decē milita. ff. de pactis. Secus ubi alit conuentū ē iter ptes  
sicut patet in exemplo eius: q̄ debet pecuniam sub usuris: & cū facere  
uellet creditori suo alteri mutuauit pecunia. Nam si aliud nō  
paciscitur ab eo cui mutuat nihil repetere poterit: nisi quod mutua  
uit quia ultra non obligatur qui recipit & in potuisse licite pacisci:  
quia recipiens pecuniam mutuam illā restituere tenet: & ultra qua  
tenus iterest ipsius mutuatis p usuris: quas alteri soluit ut patet p ea  
que supra allegata sunt. Nec obstat si dicatur q̄ glibet fenerator:  
poterit dicere se recipere pro suo labore: & pro necessariis expēnsis &  
salario suorū factorum nam ei non creditur nisi ueritas appareat: &  
q̄ non habuerit causam nec ppositū fenerandi: ut dicta. l. si quis nec  
cām: si cer. petat. Ex quibūs concludo q̄ in pñti caū nulla sit sus  
picio criminis usurae in cōmunitate padue q̄ nullū hēt ppositū fe  
nerandi uel lucr̄ faciendi sed tñ exeqndi piā uoluntatē eoꝝ q̄ pecu  
nias obtulerūt omni meliori mō quo pōt. Ita q̄ pluribus posset sub  
ueniri & ppetuūs tpibūs: & pecunia oblata non diminuat. Ita ut de  
seruire possit ad cōmodū plurimi: q̄ successiue dictā pecunia habe  
re poterit p suis neccitatibus contribuendo p necessariis expēnsis: &  
capitali saluo semp manente. Quantū ad ministros q̄ recipiūt sa  
larium suū & mercedē suorū laborū nulla cadit suspicio usurarie pra  
ultatis. Nam licite recipiunt sicut illi qui alioꝝ pecunia custodiendā  
& portandā ultra mare uel ad alium locū accipiunt ut in . l. & ita. q̄.  
ex hoc edicto nau. cau. stab. & l. qui seruandaꝝ. q̄. si. alias est lex fo  
lent & l. naturalis. q̄. ad cum do. ff. de pscrip. uer. & l. i naue sauphe  
li. ff. locati. & l. qui operas & l. qui mercedē. ff. locati. Et notat Inno  
Ostiensis: & lo. and. in. c. si. de usuris. q. xxv. & maxime quia uere ip  
si non mutuant pecunias sed sunt custodes & distributores pecunia  
rum que sunt Christi: & ipsoꝝ paupēh: sicut dictum est: & ubi non  
ē mutuum nō cadit usura. c. consuluit de usur. & per lo. and. i regu  
a peccatum in mercitalibus. Laus deo.

Et ita ut supra dcm ē dico & cōsulo iuris eē ego Ioā. bapt. rozell<sup>9</sup>  
iuris utriusq̄ doctor Iura ciuilia ordinarie de mane legēs i felici stu  
dio patauino: & iō manu ppria subscrispi & signo meo signauit: con  
sueto: submittēs me iudicio sancte matris ecclesie & reuerendissimi  
dñi mei dñi epi patauini & cuiuslibet melius sentientis.  
Saluatoris nostri inuocato suffragio. In pñti cōsultatiōe cū mula  
ta elegāter & copiose fuerit p q̄plures Clarissimos uitios deducta ad  
cōfirmationē istius montis pietatis p que siqd scrupuli penes pñnas  
ces erat deberet eē sublatū. Iccirco existimo paucis insistēdū. Addu  
cendo tñ aliqua que uident & possent aliqualē dubitationem gene  
rare iis qui aliquando trepidat ubi trepidandum non est. Quibus si  
gillatim respondebo concludendo pro ipso monte pietatis.  
Et primo q̄ iste modus mutuādi nouiter iuentus nō uideat licit<sup>9</sup>  
nec tolerādus facit ga certe retroactis tpib<sup>9</sup> fuerūt q̄plures religiosi:  
sancti & sapientes viri q̄ ob eorū sanctitatē & doctrinā uerissimenter ut  
pauperibus subueniret plura remedia debuerunt excogitasse: & pñsu  
mendum est hunc modū eis in mente; uenisse: quē cū ad effectum  
non pduxerit iudicandū ē eos cognouisse illā sapere usurariā pra  
uitatem: & iō euitādū: & standum eē iuris dispositioni: qua cauetur:  
ut res que ex se non generat fructū put est pecunia lucrum non pa  
riat Cum ergo eis uīlū nō fuerit hanc iuris dispositionē aliter iterp  
tarit: deberemus & nos acqescere cum minime mutanda sint q̄ sem  
per certam interpretationē habuere. l. minime. ff. de legib<sup>9</sup>. & q̄ semp  
consueta sūt huari obseruanda sūt: quia cōsuetudo ē optima legū i  
terpres. c. cū dilectus de consue. cū si. & facit bonū dictū baldi i. l. q̄  
cunq̄. C. de fuis fug. ubi uoluit q̄ illud quod ē consuetudinariū nō  
est arbitriū. Illud ergo qđ est consuetū fieri debet attendi. c. licet ex  
suscepto in uersiculo consuetum de fo. competenti & tex. in titulo.  
de pace constā. in prin. i uersiculo ab antiquo. ubi seruādū ē illū qđ  
ab antiquo cōsuevit fieri. & ē ibi fūm bal. argu. q̄ antique cōsuetudi  
nes sunt seruande: & ideo dicit lex ne quid contra longā consuetu  
dinem fiat ad solicitudinē suam revocabit preses prouincie. l. i. c. q̄  
sit long. consue. & l. si manifeste. C. de fui. Ex quib<sup>9</sup> uerbis colligit  
bonū argu. qđ pertinet ad solicitudinem cuiuscunq̄ pñsidis ecclesia  
sticū uel secularis ne illud quod antiquitus est obseruatum imutet.  
Secūdo subsequēter istud uī reddi dubiū qa ex ista inouatiōe: &  
noua interpretatione ad iura loquētia fructum percipere ex pecunia  
mutuata usura eē: hoc autem modo non esse usuram uidetur san  
dalum gnare inter fideles: maxime cū huic noue interpretationi aliq̄